
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-679    DEL 08/09/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI OSPEDALIERI  

OGGETTO: 
 Rimborso contributo spese funerarie. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ANGELA PINGIORI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 08/09/2017                    al 23/09/2017



 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS – AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE CAGLIARI 

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA PRESIDI  
  
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016 con la quale il dott. Paolo 

Tecleme è stato nominato direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Cagliari; 
 
VISTE  le deliberazioni n. 631 del 22/05/2009 e n. 832 del 30/06/2015 con le quali alla  dott.ssa 

Angela Pingiori è stato conferito l’incarico di responsabile della S.C. Area Amministrativa 
Presidi, afferente al Dipartimento dei Servizi Amministrativi;    

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che il direttore sanitario f.f. del p.o. Marino con la  nota, prot. n. 71431 del 23/08/2017,- 

ha trasmesso, con parere favorevole, la richiesta di accesso al contributo per le spese 
funerarie della sig.ra H.Q., madre della paziente Y.Y., deceduta in data 13/08/2017 
presso il p.o. Marino e sottoposta a prelievo di organi a scopo di trapianto; 

  
VISTA la legge regionale n. 27 del 09/06/1994 che, all’art. 11, 8°c. prevede che 

l’amministrazione regionale eroghi somme a favore delle aziende sanitarie per la 
concessione di contributi per le spese funerarie dei donatori d’organo; 
 

 
VISTE  la determinazione n. 361 del 02/05/2017 e la nota prot. n. 13107 del 17/05/2017 del 

direttore del Servizio di promozione e governo delle reti di cure della Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, con le quali viene disposta l’assegnazione 
finanziaria regionale da ripartire tra le aziende sanitarie per le attività in materia di 
donazione, prelievo e trapianto di organi, tessuti e cellule; 

 
CONSIDERATO che tra le modalità di utilizzazione di detto finanziamento è espressamente previsto il 

rimborso delle spese funerarie ai familiari dei deceduti sui quali è stato dato avvio alle 
attività di prelievo, anche se non portate a buon fine per motivi contingenti; 

 
DATO ATTO che il rimborso può avvenire nella misura massima di € 3.000; 
 
ACQUISITE la richiesta del contributo presentata dalla madre - sig.ra H.Q. - della deceduta sig.ra Y.Y. 

e la fattura originale n. 36 del 17/08/2017, emessa  da “ Onoranze funebri Luigi Ruggeri” 
per l’importo di € 3.000, intestata alla sig.ra H.Q., madre della deceduta Y.Y.; 

  
 



 
 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
1) di concessione del contributo alle spese funerarie della sig.ra Y.Y. a favore della madre sig.ra H.Q.; 
 

2) di disporre il pagamento di € 3.000 tramite accredito su c/c bancario su Banca Intesa San Paolo a 
favore delle “Onoranze funebri Luigi Ruggeri”; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate COD. PROG. 200518 “Fondi 

ASSL per coordinamento attività di trapianto”;  
 

4) di imputare la spesa di € 3.000 nell’esercizio finanziario per l’anno 2017 nel seguente modo: 
 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE 

2017 BS38    3-0  A505010301 Contributi ad associazioni, enti e 

altri 

 

5) di autorizzare la U.O.C. Contabilità e Bilancio a pagare il suddetto contributo a favore delle “Onoranze 
funebri Luigi Ruggeri”.  

 
 
 

IL RESPONSABILE U.O.C. AREA AMMINISTRATIVA PRESIDI 
Dott. ssa Angela Pingiori  
(firma digitale apposta) 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 

 
• di concedere il contributo alle spese funerarie della sig.ra Y.Y. a favore della madre sig.ra H.Q.;  
 
• di disporre il pagamento di € 3.000, tramite accredito su c/c bancario su Banca Intesa San Paolo a 

favore delle “onoranze funebri Luigi Ruggeri”; 
 
• di dare atto che il presente provvedimento incide su risorse finalizzate COD. PROG. 200518 “Fondi 

ASSL per coordinamento attività di trapianto”;  
 



• di imputare la spesa di € 3.000 nell’esercizio finanziario per l’anno 2017 nel seguente modo: 
 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE 

2017 BS38    3-0  A505010301 Contributi ad associazioni, enti e 

altri 

 

 
di autorizzare la U.O.C. Contabilità e Bilancio a pagare il suddetto contributo a favore delle Onoranze 
funebri Luigi Ruggeri.  

 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 

 
 


